
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione  n. 65 del 12.06.2020  
 

 

Oggetto: DECRETO MINISTERIALE DEL 14/01/2020. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA   E   MESSA   IN  SICUREZZA  DEL  

MARCIAPIEDE ADIACENTE   LA   SP  10  PADANA  OVEST  -  LOTTO  1.   

CUP: J77H20000650005  -  CIG:  Z6B2CC8C4E   AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE  PER  PRESTAZIONI TECNICHE DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE    LAVORI    AL    GEOM.    MAURIZIO   

MANFRIN DI ALESSANDRIA.     

 
L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese giugno, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 

del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio ed il Decreto sindacale n° 4/2019, relativi all’attribuzione al 

sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e poteri gestionali nella 

materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del 

Responsabile del procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici e lavori da 

eseguirsi in economia;  

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire il proprio 

programma amministrativo relativo ai lavori pubblici comprendente, oltre alle opere 

già eseguite, ulteriori interventi riguardanti la messa in sicurezza del territorio 

comunale riguardanti sia la manutenzione delle strade comunali che delle 

percorrenze comunali al fine di mantenere e garantire i requisiti di sicurezza del 

transito veicolare che pedonale; 

VISTO l’art. 1, c. 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 



 

 

produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che il contributo riconosciuto al Comune di Quattordio, ai sensi 

dell'art. 1, comma 30, della suddetta Legge di Bilancio, essendo un comune con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000, è pari ad EURO 50.000,00; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di redigere un progetto che rientri tra gli 

interventi ammissibili ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Decreto Ministeriale del 

14.01.2020 emanato in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della L. 160 del 

27.12.2019; 

RITENUTO pertanto di utilizzare il suddetto contributo per eseguire degli interventi 

parziali di rifacimento e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP nr. 10 – 

Padana Ovest, risultando quest’ultimo in un cattivo stato di manutenzione, 

individuando i tratti di camminamento più sconnessi ed ammalorati sui quali poter 

intervenire; 

DATO ATTO che il personale tecnico dell’Ente non può dedicarsi direttamente alla 

progettazione dell’intervento a causa delle diverse mansioni affidate all’unico 

funzionario e, che pertanto, si rende opportuno avvalersi di professionista esterno in 

possesso di adeguati requisiti tecnici per l’espletamento delle prestazioni richieste 

secondo quanto indicato dall’art. 24, comma 1 – lett. d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, in osservanza a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice dei Contratti pubblici, è possibile procedere ad affidamento diretto 

negoziando con un solo operatore; 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi delle prestazioni tecniche del Geom. 

Maurizio MANFRIN di Alessandria (AL), tecnico già in passato incaricato dall’Ente 

del quale sono note la competenza e la capacità professionale, il quale, una volta 

contattato, ha manifestato la propria disponibilità nello svolgere il predetto incarico; 

VISTA l’offerta fatta pervenire dal professionista suindicato in data 15.04.2020 – 

Prot. nr. 2076 del 21.04.2020 – esposta nell’importo complessivo di € 4.000,00 oltre 

contributi previdenziali (4%) ed Iva di Legge; 

RITENUTA l’offerta presenta dal suindicato professionista congrua con le 

prestazioni richieste e con l’importo presunto dei lavori secondo le tariffe di cui al 

DM 17.06.2016; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 

7 del 17.01.2017 concernente l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie; 

VISTA la polizza di assicurazione nr. 1/39432/122/104367444 presentata dal 

tecnico rilasciata in data 21.01.2020 dalla Compagnia UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A. – Agenzia di Tortona (AL), per un massimale di 3.150.000,00 per la 

responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di 

emissione del certificato di collaudo provvisorio; 



 

 

DATO ATTO che la posizione contributiva del Geom. Manfrin Maurizio risulta 

regolare, così come attestato dalla cassa previdenziale di appartenenza con la 

dichiarazione n. 764690P2304201038110610 del 23.04.2020; 
ATTESO che l’incarico professionale rientrerà nelle somme a disposizione del 

quadro economico dell’opera in oggetto e trova copertura all’intervento 20252 

approvato con Deliberazione di C.C. nr. 9/2020 del 29.02.2020 di approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022 variato con Deliberazione di G.C. nr. 41 del 

12.06.2020; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - T.U.E.L.); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019;  

DATO ATTO che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso in calce alla presente 

determinazione dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e dato atto che 

sul presente provvedimento, è stata acquisita l’attestazione in merito alla copertura 

della spesa; 

DETERMINA 

1. di affidare al Geom. Maurizio MANFRIN, libero professionista con studio in 

Alessandria (AL), Via Messina nr. 11 – C.F.: MNFMRZ64L27A182O, i servizi 

tecnici professionali relativi alla progettazione, direzione lavori e contabilità finale 

delle opere di “Manutenzione straordinarie messa in sicurezza del marciapiede 

adiacente la SP 10 Padana Ovest – Lotto 1” di cui al D.M. 14.01.2020 in 

applicazione dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

2.  di ritenere idonea la proposta economica presentata dal suindicato professionista 

esposta nell’importo complessivo di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA 

(22%); 

3. di impegnare la spesa complessiva pari a € 5.075,20 sull’intervento 20252 - 

impegno 273/2020 del bilancio esercizio finanziario 2020/2022 – Es. 2020;  

4. di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui il 

presente affidamento è efficace;  

5. di dare atto che il professionista in sede di offerta ha approvato la condizioni 

contrattuali indicate sul Disciplinare di incarico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 12.06.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E  

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria in relazione all’impegno 2020/273 assunto all’intervento 20252 del 

bilancio di previsione dell’anno in corso. 

Quattordio, 28.07.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Bertero Patrizia 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì  28.07.2020     IL MESSO COMUNALE 
              Acuto Mario 

 

 
 

  

 

              

               


